
 
 

COMUNE DI VADO LIGURE 
PROVINCIA DI SAVONA 

 
DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 
N. 38 Registro Deliberazioni   Data 20/12/2024 
 

OGGETTO : 

PIANO DI RAZIONALIZZAZIONE DELLE PARTECIPAZIONI SOCIETARIE E RELA-
ATTUAZIONE DEL PIANO DI RAZIONALIZZAZIONE AI SENSI 

PARTECIPAZIONI DETENUTE AL 31/12/2023.- 
 

 
 venti del mese di dicembre alle ore 10:00, in Vado Ligure, 

 
Statuto, si è riunito il Consiglio Comunale, in seduta pubblica di prima convocazione. 

 
Fat  

NOMINATIVO CARICA PRESENTE ASSENTE 
     1.       GILARDI FABIO Sindaco  X 
     2.       OLIVERI MIRELLA Consigliere  X 
     3.       LESTINGE ANGELO Consigliere  X 
     4.       FALCO FABIO Consigliere  X 
     5.       FERRO LUCA Consigliere  X 
     6.       RIZZUTI LAURA Consigliere  X 
     7.       ODERDA ALESSANDRO Consigliere  X 
     8.       BRUNASSO EMILIO Consigliere  X 
     9.       PIZZUTTI CRISTINA Consigliere  X 
   10.       GUELFI FRANCA Consigliere  X 
   11.       STRANIERI ROBERTO Consigliere  X 
   12.       CUNEO ROBERTO Consigliere  X 
   13.       MORRA NICOLA Consigliere  X 
 
 

Presenti: 13 Assenti: 0 
 
Partecipa il Segretario Generale  ARALDO DR. PIERO 
 
Il 
dichiara aperta la seduta e pone in discussione la pratica in oggetto. 



 
Intervengono nella trattazione della presente pratica 

Consigliere Cuneo, il Sindaco Gilardi, il Consigliere Stranieri ed il Consigliere 
Guelfi, come da verbalizzazione integrale, in atti conservata. 

 
Dopodiché, 

 
IL CONSIGLIO COMUNALE 

 
VISTI:  
 
 0 del 23/09/2024 di nomina, a decorrere dal 01/10/2024 fino 

al 31/12/2024, della Dott.ssa Cristiana Del Bono quale Responsabile del Settore I 
Amministrativo e incaricato di Elevata Qualificazione ai sensi del vigente 
Regolamento sulla disciplina degli incarichi di elevata qualificazione, appendice 
6 del Regol ; 

 il provvedimento del Responsabile del Settore Amministrativo avente ad oggetto 
in procedimenti complessi del 

Settore Amministrativo prot. int. n. 10921 del 26/05/2023 con il quale è stato 
Istruttore Amministrativo/Contabile Dott. Milanesi Gianstefano 

quale istruttore di riferimento dei procedimenti del Settore Amministrativo 
indicati nel medesimo provvedimento; 

 
VISTI: 
 
 l'articolo 42, comma 2, del decreto legislativo n. 267/2000 che attribuisce 

all'organo consiliare la competenza in materia di partecipazioni in società di 
capitali; 

 il decreto legislativo 19 agosto 2016, n. 175, Testo unico in materia di società a 
, modificato ed integrato dal decreto legislativo 16 

giugno 2017, n. 100, e, in particolare, l'articolo 20, 
, il quale dispone che, entro il 31 dicembre di 

ogni anno, ciascuna amministrazione pubblica deve effettuare un'analisi 
dell'assetto complessivo delle società in cui detiene partecipazioni, dirette o 
indirette, predisponendo, ove ricorrano i presupposti specificamente indicati nel 
medesimo articolo, un piano di riassetto per la loro razionalizzazione, fusione o 
soppressione, anche mediante messa in liquidazione o cessione; 

 
ATTESO 
di adozione del piano di razionalizzazione entro il 31 dicembre 

evidenziando i risultati conseguiti ;  
 
RICHIAMATE  
 
 le precedenti deliberazioni consiliari n. 34 e n. 58 rispettivamente in data 

06/07/2017 e 28.09.2017 con le quali sono stati approvati rispettivamente il Piano 
di revisione straordinaria delle partecipazioni societarie del Comune di Vado 
Ligure e le relative schede tecniche in attuazione delle linee di indirizzo di cui 
alla deliberazione della Corte dei Conti sez. autonomie n. 19/2017, ai sensi 

24 del decreto legislativo n. 175/2016; 



 la delibera del Consiglio Comunale n. 77 del 21/12/ Piano di 
razionalizzazione delle partecipazioni societarie del comune di Vado Ligure ai 

decreto legislativo n.  
del piano di razionalizzazione 2017  ;  

 la delibera del Consiglio Comunale n. 82 del 27/12/ Piano di 

del decreto legislativo 
razionalizzazione 2018  

 la delibera del Consiglio Comunale n. 70 del 22/12/2020 Piano di 
razionalizzazione delle partecipazioni societarie anno 2020 
del decreto legislativo 175/2016 
razionalizzazione 2019  

 la delibera del Consiglio Comunale n. 70 del 27/12/2021 Piano di 

del decreto legislativo 175/2016 
razionalizzazione 2020  

 la delibera del Consiglio Comunale n. 55 del 29/12/2022 

del decreto legislativo 175/2016 attuazione del piano di 
 

 la delibera del Commissario Straordinario, assunta con i poteri del Consiglio 

 decreto legislativo 175/2016. 
 

 
VISTA la Deliberazione della Corte conti Sezione Controllo Liguria n. 37/22; 
 
RICHIAMATA altresì la deliberazione del Consiglio Comunale n. 21 del 
30/09/2024 con la quale è stato approvato il bilancio consolidato 2023 del gruppo 

comma 8 del decreto legislativo n. 264/2000 al quale si rinvia relativamente ai 
contenuti del conto economico consolidato e stato patrimoniale consolidato e della 
relazione sulla gestione consolidata comprendente la nota integrativa e relative 
appendici; 
 
PRECISATO che con riferimento alle possibili misure di razionalizzazione 
scaturenti da partecipazioni in società che svolgano attività analoghe o similari a 
quelle svolte da enti pubblici strumentali (lett. c, c. 2 art. 20 D. Lgs. 175/2016), si 
rende opportuno evidenziare che il Comune di Vado Ligure non partecipa, oltre alle 
suddette società di capitali, ad altri organismi; 
 
RILEVATO altresì che: 

 per la rendicontazione degli indirizzi e delle misure previste nel piano di 
razionalizzazione periodica 2023 il legislatore non ha imposto modelli 
obbligatori da impiegare; 

 p assetto delle partecipate al 31.12.2023 e la 
definizione degli indirizzi e delle eventuali misure di razionalizzazione 2024, non 
avendo il legislatore imposto modelli obbligatori da impiegare, è possibile 



prendere a riferimento, secondo gli orientamenti di prassi, sia gli schemi proposti 
con deliberazione della Sezione delle autonomie della Corte dei conti n. 22 del 21 
dicembre 2018 che le schede predisposte dal Dipartimento del Tesoro; 

 
RECEPITI: 
 
 la Relazione 

del Comune di Vado Ligure (Art. 20, c. 4 TUSP) Schede di rilevazione (allegato 
A alla presente deliberazione quale parte integrante e sostanziale); 

 e relazioni ex 
art. 30 d.lgs. n. 201/2022 relativamente a S.A.T Spa (allegato A1, allegato A2 e 
allegato A3 alla presente deliberazione quale parti integranti e sostanziali); 

 il Piano di razionalizzazione delle partecipazioni societarie anno 2023 del 
Comune di Vado Ligure - Schede di rilevazione per la revisione - periodica delle 
partecipazioni (Art. 20, c. 1, TUSP) - dati relativi alle partecipazioni detenute al 
31/12/2023 (allegato B alla presente deliberazione quale parte integrante e 
sostanziale); 

 la Relazione tecnica (allegato C alla presente deliberazione quale parte integrante 
e sostanziale); 

 
RICHIAMATO quanto riportato nella Relazione tecnica (allegato C alla presente 
deliberazione quale parte integrante e sostanziale), al punto f. in merito all
svolta relativamente alle partecipazioni detenute;  
 
ATTESO che attuazione del piano di razionalizzazione 
delle partecipazioni approvate  hanno 
disposto che la rilevazione riguardi esclusivamente le partecipazioni dirette per le 
quali era stata prevista una misura di razionalizzazione; 
 
RITENUTO opportuno, tenuto conto di quanto sopra, prevedere le azioni di cui al 
Piano di razionalizzazione delle partecipazioni societarie anno 2023 del Comune di 
Vado Ligure - Schede di rilevazione per la revisione periodica delle partecipazioni 
(Art. 20, c. 1, TUSP) - dati relativi alle partecipazioni detenute al 31/12/2023  
allegato B al presente atto quale parte integrante e sostanziale; 
 
 

ACQUISITO il parere del Revisore dei Conti n. 15 del 02.12.2024 (Prot. Ente n. 
24489 del 03.12.2024); 
 
VISTO 
49, 1° comma, del D. Lgs. 18.08.2000, n. 267 dal Responsabile del I° Settore 
Amministrativo; 
 

VISTO il parere in ordine alla regolarità contabile reso sulla proposta a norma 

Settore Economico-Finanziario; 
 
VISTO il D.Lvo n. 267/2000 e successive modificazioni; 
 



RITENUTA 

18.08.2000, n. 267 al fine di adempiere entro i termini di legge; 
 
CON n. 9 voti favorevoli e n. 4 voti contrari (Guelfi F.  Morra N.  Stranieri R.  
Cuneo R.), espressi in modo palese, da n. 13 Consiglieri presenti e votanti; 

 
D E L I B E R A 

 
1)  di richiamare ed espressamente approvare tutte le premesse del presente atto; 
 
2)  di approvare: 

 la 
partecipazioni del Comune di Vado Ligure (Art. 20, c. 4 TUSP) Schede di 
rilevazione (allegato A alla presente deliberazione quale parte integrante e 
sostanziale); 

 
relazioni ex art. 30 d.lgs. n. 201/2022 relativamente a S.A.T Spa (allegato 
A1, allegato A2 e allegato A3 alla presente deliberazione quale parti 
integranti e sostanziali); 

 il Piano di razionalizzazione delle partecipazioni societarie anno 2023 del 
Comune di Vado Ligure - Schede di rilevazione per la revisione periodica 
delle partecipazioni (Art. 20, c. 1, TUSP) - dati relativi alle partecipazioni 
detenute al 31/12/2023 (allegato B alla presente deliberazione quale parte 
integrante e sostanziale); 

 la Relazione tecnica (allegato C alla presente deliberazione quale parte 
integrante e sostanziale); 

 

3)  di dare atto che risultano da mantenere le partecipazioni nelle seguenti società: 
 

PARTECIPAZIONI DIRETTE 
 

 S.A.T. s.p.a: mantenimento della partecipazione in quanto società in house 
affidataria servizi pubblici di interesse generale ex art. 4 c. 1 lett a) d. lgs. 
175/2016. 

 
 CONSORZIO PER LA DEPURAZIONE DELLE ACQUE DI 

SCARICO DEL SAVONESE s.p.a.: mantenimento della partecipazione 
nelle more della definizione del processo di fusione con A.P.S. Scpa nei 

; impartire indirizzi 

esclusivamente attraverso il coordinamento con gli altri soci; 
 

 I.R.E. s.p.a.: mantenimento della partecipazione senza interventi di 
razionalizzazione in quanto società in house affidataria di strumentali al 
Comune di Vado Ligure ex art. 4 c. 1 lett. d) d. lgs. 175/2016; 
monitoraggio sullo sviluppo del procedimento di fusione per 
incorporazione di Sviluppo Genova S.p.A. in I.R.E. S.p.A.. 



esclusivamente attraverso il coordinamento con gli altri soci; 
mantenimento degli accantonamenti di legge per le perdite pregresse non 
ripianate; 

 
 

 TPL Linea S.r.l.: mantenimento della partecipazione senza interventi di 
razionalizzazione al Comune di 
Vado Ligure 
attraverso il coordinamento con gli altri Enti soci e, in particolare, con la 
Provincia di Savona, miranti ad un corretto equilibrio di costi e ricavi; 

 
 A.T.A.  s.p.a.: razionalizzazione della partecipazione attraverso il recesso 

dalla società già esercitato; monitoraggio della procedura di concordato; 
mantenimento degli accantonamenti di legge per la differenza tra valore 
della produzione e costo della produzione in quanto società a rete; 

 
 
PARTECIPAZIONI INDIRETTE 
 

 ECOSAVONA S.R.L.: mantenimento della partecipazione senza 
interventi di razionalizzazione; 

 
 A.P.S. s.c.p.a.: mantenimento della partecipazione senza interventi di 

razionalizzazione in quanto società in house affidataria, da parte 
Ambito, di servizi pubblici di interesse generale ex art. 4 

c. 1 lett a) d. lgs. 175/2016. Monitoraggio sulle procedure di fusione per 

del savonese s.p.a. in Acque pubbliche savonesi s.c.p.a.  
 

 I.P.S. Scrl in Liquidazione: sulla società sono già stati avviati interventi di 
razionalizzazione La 
procedura di liquidazione volontaria è ancora in corso; 

 
4)    di dare atto che con riferimento ad ATA S.p.a., si resta in attesa della chiusura 

della fase concordataria al fine di poter esercitare il diritto di recesso, già 
formalizzato agli amministratori della società con comunicazione del 
18/10/2019; 

 
5)    di trasmettere il presente atto al Revisore dei Conti, alle Società Partecipate 

, alla Sezione Regionale di Controllo della Corte dei Conti, nonché alla 
struttura del Ministero dell'Economia e delle Finanze, prevista dall'articolo 15 
del decreto legislativo n. 175/2016; 

 
6)    di pubblicare il presente atto e relativi allegati nel sito internet istituzionale del 

Comune di Vado Ligure nella sezione AMMINISTRAZIONE TRASPARENTE  
.- 

 
*** *** 



Dopodichè, 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

CON n. 9 voti favorevoli e n. 4 voti contrari (Guelfi F.  Morra N.  Stranieri R.  
Cuneo R.), espressi in modo palese, da n. 13 Consiglieri presenti e votanti; 
 

D I C H I A R A 
 

4
segnalato e di trasmettere copia della presente Deliberazione alla Corte dei Conti 
Sezione Regionale di Controllo per la Liguria.- 

 
*** *** 

 



Letto, approvato e sottoscritto 
 

IL PRESIDENTE 
 FERRO LUCA * 

 IL SEGRETARIO GENERALE  
 ARALDO DR. PIERO * 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

* Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

 


